ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1221 - Macaíba - RN, quarta-feira, 17 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

LEI

NOTIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 207/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora BETÂNIA NAIARA
DA SILVA, inscrita no CPF/MF nº 017.147.194-64,
para exercer o cargo comissionado de COORDE-
NADOR, sob o símbolo CC-4, lotado na Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 17 de maio
de 2023

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 208/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora ELIEZIA TIFILY
PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF/MF nº
703.957.624-48, para exercer o cargo comissionado
de ENCARREGADO DE SERVIÇO, sob o sím-
bolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 17 de maio de
2023

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.404/2023

ALTERA O ART. 2.º-A DA LEI MUNICIPAL N.º
1.425, DE 19 DE JUNHO DE 2009, INTRODU-
ZIDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 2.168, DE 18
DE JANEIRO DE 2021, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
no uso de suas atribuições conferidas em Lei FAZ
SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE MA-
CAÍBA aprovou e que ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterada a redação do Art. 2.º-A da Lei
Municipal n° 1.425, de 19 de junho de 2009:

Art. 2°-A: Os benefícios fiscais de que trata esta lei,
são extensivos aos empreendedores e beneficiários
dos imóveis edificados no âmbito do Município,
através do Programa Minha Casa Minha Vida, insti-
tuído através da Medida Provisória n.º 1.162, de 14
de fevereiro de 2023.

Art. 2º Permanecem os benefícios previstos na Lei
Municipal n.º 1.644, de 01 de março de 2013.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 17 de maio
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTOS
DE RECURSOS DE TRANSFERÊNCIAS

VOLUNTÁRIAS DO ORÇAMENTO GERAL
DA UNIÃO POR MEIO DE CONVÊNIOS E

CONTRATOS DE REPASSES

NOTIFICAMOS aos partidos políticos, os sindica-

tos de trabalhadores em cumprimento artigo 2° da
Lei n° 9.452, de 20 de março de 1997, e as entidades
empresariais, com sede neste município de MA-
CAÍBA/RN, que este município recebeu repasses de
recursos a título de Transferência Voluntária do Or-
çamento Geral da União, para execução dos objetos
dos convênios abaixo mencionados:

Convênio-

SIAFI

Contrato de
Repasse

Valor do

Repasse

Data do

Repasse

910937/2021

CONV N°
910937/2021

REFERENTE A
AQUISIÇÃO DE
UMA RETROES-

CAVADEIRA
PARA O MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/

RN.

R$
286.500,00

13/04/2023

917389/2021

CONV N°
917389/2021

REFERENTE A
IMPLANTAÇÃO
E DESENVOL-
VIMENTO DO

PROJETO
CHECKMATE NO
MUNICÍPIO DE

MACAÍBA/RN.

R$
100.000,00

11/05/2023

MACAÍBA/RN, 16 DE MAIO DE 2023.

KAROLINE ROMANA N. S. P. PEREIRA
Secretária Municipal de Planejamento e Governança

 CPF: 075.196.864-18

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO III – N° 1221- Macaíba - RN, quarta-feira, 17 de maio de 20232

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
012/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
MACAÍBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09.
– CONTRATADA: I DE L VIANA, CNPJ nº.:
23.972.320/0001-09. – VALOR DA DISPENSA:
15.570,00 (quinze mil, quinhentos e setenta
reais). – OBJETO CONTRATADO: Aquisição e
aplicação de película para redução de raios solares
para as portas e janelas de vidro da sede da Câmara
Municipal de Macaíba/RN – FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 24, II, Lei Federal 8.666/93. – DATA
DA ASSINATURA: 15/05/2023 - Denilson Costa
Gadelha, Presidente da Câmara.

DISPENSA

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

Espaço não utilizado.

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076